ЗАЛЕСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
20.12.2019 № 47
с. Залесово

О внесении изменений  в решение Залесовского
районного Совета депутатов от 29.02.2008 г. № 8
«О принятии положения «О муниципальной службе
в муниципальном образовании Залесовский район»

Рассмотрев протест прокуратуры Залесовского района Алтайского края № 02-29-19 от 26.09.2019 г., с целью приведения  решения Залесовского районного Совета депутатов от 29.02.2008 г. № 8 «О принятии положения «О муниципальной службе в муниципальном образовании Залесовский район» в соответствие  с законом Алтайского края № 32-ЗС от 06.06.2018 г. «О внесении изменений в закон Алтайского края «О муниципальной службе в Алтайском крае», законом Алтайского края № 55-ЗС от 06.09.2018 г. «О внесении изменений в закон алтайского края «О муниципальной службе в Алтайском крае»,  районный Совет депутатов района  РЕШИЛ:
1.Протест прокуратуры Залесовского района Алтайского края № 02-29-19 от 26.09.2019 г. удовлетворить.
2.Внести решение Залесовского районного Совета депутатов от 29.02.2008 г. № 8 «О принятии положения «О муниципальной службе в муниципальном образовании Залесовский район».
3.Направить настоящее решение главе Залесовского района Алтайского края для подписания.
4.Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на постоянную комиссию по социально-правовым вопросам (Л.С.Копылова).

Председатель Залесовского
районного Совета депутатов                                                        И.Г. Щекотов

Приняты Залесовским районным Советом депутатов
от 20.12.2019  № 47

О внесении изменений  в решение Залесовского районного Совета депутатов от 29.02.2008 г. № 8«О принятии положения «О муниципальной службе в муниципальном образовании Залесовский район».

Внести решение Залесовского районного Совета депутатов от 29.02.2008 г. № 8 «О принятии положения «О муниципальной службе в муниципальном образовании Залесовский район» следующие изменения:

1) Статья 1. Изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_71]
1. Утвердить реестр должностей муниципальной службы в Залесовском районе согласно приложению 1.
2.Должности муниципальной службы в Залесовском районе устанавливаются Реестром должностей муниципальной службы в Залесовском районе  в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Алтайском крае.
3. В муниципальном правовом акте о реестре должностей муниципальной службы в муниципальном образовании, а также штатных расписаниях органов местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования допускается:
1. Двойное наименование должности муниципальной службы  допускается в случае, если:
а) заместитель руководителя органа местного самоуправления является руководителем структурного подразделения органа местного самоуправления;
б) заместитель руководителя структурного подразделения органа местного самоуправления является руководителем входящего в состав этого подразделения иного структурного подразделения органа местного самоуправления
в) на лицо, замещающее должность муниципальной службы, возлагается исполнение контрольных и надзорных функций с указанием в наименовании должности сферы деятельности.
2.  дополнение наименования должностей муниципальной службы наименованием органа местного самоуправления, его структурного подразделения или специализацией муниципального служащего.
   4.  В случае, если законодательством Российской Федерации, законодательством Алтайского края или муниципальными правовыми актами предусмотрено наименование должности муниципальной службы в сочетании с наименованием другой должности (должностными обязанностями или функциями), такое сочетание следует считать наименованием должности, установленной реестром должностей муниципальной службы в Алтайском крае.
	5. Статус и денежное содержание лиц, замещающих должности муниципальной службы с двойным наименованием, определяются по первому наименованию должности.
2) Статью 2 «Типовые квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в муниципальном образовании Залесовский район Алтайского края» изложить в следующей редакции:
1. Для замещения должностей муниципальной службы требуется соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) – к специальности, направлению подготовки.
2. Типовыми квалификационными требованиями к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы ил стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимыми для замещения должностей муниципальной службы, являются:
1)  Для высших должностей муниципальной службы – высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры и стаж муниципальной службы или стаж по специальности, направлению подготовки не менее двух лет;
2) Для главных и ведущих должностей муниципальной службы – высшее образование без предъявления требований к стажу;
3)  Для старших и младших должностей муниципальной службы – профессиональное образование без предъявления требований к стажу.
3. Утратила силу.
4. Граждане, назначаемые на должность главы администрации муниципального района (городского округа) по контракту, помимо указанных в пункте 1 части 2 настоящей статьи требований, должны иметь стаж работы на должности руководителя, заместителя руководителя организации не менее пяти лет, либо стаж муниципальной службы на должностях не ниже главной группы ( государственной службы на должностях не ниже ведущей группы) не менее двух лет, либо стаж работы на муниципальных должностях (государственных должностях) не менее одного года.
5. Квалификационное требование для замещения высших должностей муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется:
1) К гражданам, претендующим на замещение указанных должностей муниципальной службы и муниципальным служащим, замещающим указанные должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 года;
2) К муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше бакалавриата, назначенным на указанные должности до 1 января 2017 года, в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы.
6. При исчислении стажа муниципальной службы для замещения должности муниципальной службы в указанный стаж включаются периоды замещения должностей, указанных в части 1 статьи 10 Закона Алтайского края «О муниципальной службе в Алтайском крае».
7. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.
8. В случае, если должностной инструкцией муниципального служащего предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной службы, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой специальности, направлению подготовки после получения гражданином (муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки.
9. В случае, если должностной инструкцией муниципального служащего не предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки  в указанный стаж включаются периоды работы гражданина (муниципального служащего), при выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном образовании того уровня, который соответствует квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы.
3) Статью 3 изложить в следующей редакции:
 Соотношение должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы
       С учетом типовых квалификационных требований для замещения муниципальной службы устанавливается следующее соотношение должностей муниципальной службы и государственной гражданской службы:
1) высшие должности муниципальной службы – главные должности государственной гражданской службы;
2) главные должности муниципальной службы – ведущие должности государственной гражданской службы;
3) ведущие должности муниципальной службы – старшие должности государственной гражданской службы;
4) старшие и младшие должности муниципальной службы – младшие должности государственной гражданской службы.

2.Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Залесовского района.
3.Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Глава Залесовского района                                                            А.В. Пластеев
[bookmark: _GoBack]20.12.2019 № 21

Приложение № 1
                                                            к Положению «О муниципальной службе
                                                            в муниципальном образовании
                                                            Залесовский район Алтайского края»

Р Е Е С Т Р
должностей  муниципальной службы в муниципальном
образовании Залесовский район Алтайского края

Раздел I
Должности муниципальной службы, учреждаемые
 для обеспечения исполнения полномочий
представительного органа муниципального образования.

                                         Главная  должность
     Начальник отдела аппарата  представительного органа муниципального образования.
                                         Старшая должность
     Ведущий специалист аппарата представительного органа муниципального образования.
                                         Младшая должность
     Специалист первой категории  аппарата представительного органа муниципального образования.
                                            Ведущая должность
 Пресс-секретарь главы муниципального образования

Раздел II
Должности муниципальной службы, учреждаемые
для обеспечения исполнения полномочий
администрации муниципального образования

                                          Высшая должность
     Заместитель главы администрации  муниципального образования;
     Секретарь  администрации  муниципального образования
                                         Главная должность
Председатель комитета администрации муниципального образования:
Начальник (заведующий) отдела  администрации  муниципального образования.
                                         Ведущая должность
Заместитель  председателя комитета администрации муниципального образования;
Заместитель начальника управления администрации муниципального образования;
Заместитель  начальника (заведующего) отдела муниципального образования
                                          Старшая должность
Главный специалист администрации муниципального образования, комитета, управления, отдела, отдела в составе комитета;
ведущий специалист администрации района муниципального  образования, комитета, управления, отдела, отдела в составе комитета
                                          Младшая должность
Специалист первой категории администрации муниципального образования,
комитета, управления, отдела, отдела в составе комитета;
Специалист второй категории администрации муниципального образования, комитета, управления, отдела, отдела  в составе комитета, управления администрации муниципального образования;
Специалист администрации муниципального образования, комитета, управления, отдела, отдела в составе комитета.

РАЗДЕЛ III
Должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения исполнения полномочий администрации муниципального образования и иных органов местного самоуправления муниципального образования

Высшая должность в муниципальном районе
Глава администрации муниципального образования;
Первый заместитель главы администрации муниципального образования;
Заместитель главы администрации муниципального образования;
Секретарь администрации муниципального образования
Управляющий делами администрации муниципального образования
Главная должность
Глава администрации сельского поселения
Первый заместитель главы администрации сельского поселения (не являющегося муниципальным образованием)
Председатель комитета
Начальник управления
Начальник (заведующий) отдела, службы
Секретарь администрации сельского поселения (не являющегося муниципальным образованием)
Управляющий делами администрации сельского поселения (не являющегося муниципальным образованием)
Глава сельской (поселковой) администрации (не являющейся муниципальным образованием)
Ведущая должность

Заместитель председателя комитета
Заместитель начальника управления
Заместитель начальника (заведующего) отдела, службы
Начальник (заведующий) отдела в составе комитета, управления
Заместитель начальника (заведующего) отдела в составе комитета, управления
Начальник (заведующий) сектора в составе комитета, управления, отдела
Заместитель главы сельской (поселковой) администрации (не являющейся муниципальным образованием)
Советник (консультант)
Пресс-секретарь главы администрации муниципального образования
Секретарь сельской администрации (не являющейся муниципальным образованием
Старшая должность
Помощник главы администрации муниципального образования
Помощник первого заместителя, заместителя главы администрации муниципального образования
Главный специалист
Ведущий специалист
Младшая должность
Специалист первой категории
Специалист второй категории
Специалист